
NACIONĀLĀ  DIGITĀLĀ  BIBLIOTĒKA LETONICA: 
PROCESI, PIEKĻUVE, 

AUTORTIESĪBAS

Dalība starptautiskajos projektos



Aktīvie projekti

EDLnet
 

Theamtic
 Network

TELplus



EDLnet  Thematic  Network
EK programma e-Contentplus
EK Digitālās Bibliotēkas iniciatīva i2010
Projekta realizācijas laiks: 01.07.2007. – 31.05.2009.
EK finansējums – 1.300.000 EUR
Koninklijske Bibliothek/EDLnet ofiss – projekta koordinēšana un 39 
projekta dalībnieki – projekta eksperti

Mērķi:
Veikt sagatavošanās darbus Eiropas Digitālās bibliotēkas izveidei 
(turpmāk EDL), kas galvenokārt sasitās ar piekļuves uzlabošanu 4 
kultūras sfēru - bibliotēkas, muzeji, arhīvi, audio-vizuālie arhīvi -
kultūras mantojumam un saturam
Nodrošināt daudzvalodu piekļuvi vienam vienīgam portālam, kurš
piedāvās meklēšanu Eiropas līmeņa kontekstā iepriekš pieminēto 
kultūras sfēru pieejamajos digitālajos resursos



EDLnet  Thematic  Network
Sagaidāmie rezultāti:

Plaša un vairāk aptverama arhīvu, bibliotēku un muzeju cilvēku 
sabiedrība, kas savstarpēji sadarbojas kultūras satura pieejamības 
samērošanai un EDL atbalstam
Skaidri un pielietojami ieteikumi vērsti uz katru no projektā
iekļautajām kultūras sfērām un to savstarpējās samērošanas 
iespējām
Prototips, kas demonstrē piedāvāto risinājumu – 2008. gada nogalē
(novembrī)
Pilnībā izstrādāts prototips ar daudzvalodu pieeju ne mazāk kā 10 
kolekcijām no katras kultūras sfēras, kopumā aptver vairāk kā 2 milj. 
digitālo vienību – 2009. gada 31. maijā
Priekšlikums līdzekļu piesaistei, lai izstrādātu pilnībā darbībai gatavu 
Eiropas Digitālās bibliotēkas pakalpojumu



TELplus
EK programma eContentplus
Projekta ilgums: 01.10.2007. – 31.10.2010.
Projekta kopējais budžets – 6.501.714 EUR, tai skaitā EK 
finansējums 80% - 3.250.857 EUR
Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta budžets – 33.680 EUR, tai 
skaitā EK finansējums 50% - 16.840 EUR
Igaunijas Nacionālā bibliotēka – koordinēšana; 26 projekta partneri
LNB apņemšanās – 100.000 avīžu lpp. (JPG, DjVu.B/W, 150 dpi)

Mērķi:
Celt Eiropas Bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti, uzlabojot un 
sekmējot pieeju materiāliem un materiālu izmantošanu ES 
nacionālajās bibliotēkās; uzlabojot standartizētu savietojamību
Palielināt un uzlabot digitālo saturu



TELplus
Pasākumi digitālā

 
satura pieaudzēšanai un uzlabošanai:

Nozīmīga daudzvalodu satura apstrāde optiskai rakstzīmju 
atpazīšanai (OCR), kurš šobrīd ir pieejams vienīgi kā attēls (image) –
20.000.000 lapaspuese
Padarīt datus, kas ir nacionālo bibliotēku datubāzēs un ir apskatāmi 
vienīgi z39:50 protokola standartam atbilstoši, pieprasāmus OAI un 
līdz ar to sakopojamus plašam pielietojumam
Pievienot Bulgārijas un Rumānija nacionālās bibliotēkas Eiropas 
Bibliotēkas biedriem

Pasākumi pieejas un lietošanas uzlabošanai:
Pilnveidot pilna teksta indeksēšanu un izpētīt automātisko vārdnīcu 
kartografēšanu
Kolekciju aprakstu nodrošinājums 26 valodās
Lietotāju izpēte, izveidojot 100 cilvēku lietotāju grupu



Projekti, kas iesniegti EK 
izskatīšanai

CCEDL

EDLocal Thematic Network



CCEDL 
Copyrighted

 
Content

 
for the

 
European

 
Digital

 Library
 

–
 

ar autortiesībām aizsargāta satura 
iekļaušana Eiropas Digitālajā

 
bibliotēkā

EK programma e-Contentplus

Mērķi: 
Padarīt pieejamu ar autortiesībām aizsargātu mūsdienu digitālo saturu 
EDL
Dot iespēju piekļūt mūsdienu digitālam saturam, kurš ir aizsargāts ar 
autortiesībām un iegūt tiesības izplatīt digitālo saturu publisko bibliotēku 
struktūrās un veicināt digitālo mediju izsniegšanu publiskajās 
bibliotēkās papildus tradicionāliem papīra formāta medijiem
Atbalstīt eiropeizēšanās procesu un, izmantojot EMLIS sistēmu 
(European Multi-Lingual Interlending System), kas tiks attīstīta projekta 
gaitā, izplatīt nacionāla rakstura saturu viscaur Eiropā



CCEDL 

Pasākumi:
Standartizētas savietojamības izstrāde starp publisko domēnu, ar 
autortiesībām aizsargātiem digitālajiem objektiem un kolekciju satura 
īpašniekiem
Biznesa modeļa izstrāde un ieviešanas procesa legalizēšana, lai piekļūtu ar 
autortiesībām aizsargātiem darbiem
Radīt un ieviest tehniskās sistēmas un datubāzes digitālo tiesību 
pārvaldībai un digitālo mediju satura administrēšanai

Rezultāti:
Projekts radīs Eiropas līmeņa tehnoloģiskos standartus. Tas sagādās  
digitālo saturu no daudziem izdevējiem. Piedevām, tas izveidos vairākas 
digitālās publiskās bibliotēkas un padarīs iespējamu kolekciju apmaiņu starp 
tām
Projekts plāno iniciēt un noslēgt līgumus par vairāk nekā 50.000 mūsdienu 
Eiropas  digitālo mediju daudzvalodu objektu lietošanu publiskajās 
bibliotēkās
Projektā iecerēts izveidot daudzvalodu digitālo publisko bibliotēku 
pakalpojumus apmēram 150 publiskajās bibliotēkās visā Eiropā



EDLocal  Thematic  Network

EK programma e-Contentplus
Projekta ilgums – 3 gadi
Kopējais EDLocal budžets - 6.737.812 EUR, no kuriem EK pieprasītais 
finansējums 80% - 5.390.250 EUR
Latvijas Nacionālās bibliotēkas EDLocal  projekta budžets - 201.800 EUR, 
no kuriem EK pieprasītais finansējums 80% - 161.440 EUR
Lielbritānijas muzeju, bibliotēku un arhīvu pārvalde – projekta koordinēšana; 
MDR Partners – projekta menedžments; Eiropas Digitālās bibliotēkas fonds 
– tehnoloģiju, standartu, biznesa modeļa nodrošinājums; 28 reģionālie 
partneri – digitālā satura nodrošināšana
Projekts “Zudusī Latvija” – 18.500 attēli (Coluor, TIFF, 300-600 dpi)
Kopējais projekta 3 gadu apjoms – 7.000.000 digitālo vienību

Mērķis
Padarīt pieejamu EDL kultūras mantojumu no muzeju, bibliotēku, arhīvu un 
audio-vizuālo arhīvu reģionālajām organizācijām, tādejādi nozīmīgi 
palielinot EDL pieejamos resursus



EDLocal  Thematic  Network
Pasākumi:

Organizējot apmācības un izstrādājot ieteikumus, sekmēt un 
atbalstīt universāla OAI-PMH repozitoriju operacionālā tīkla izveidi 
ES dalībvalstīs un Norvēģijā, kas ir saskaņā ar EDL datu 
savākšanas prasībām
Izveidot testa vidi, kurā var tikt savākti EDLocal projekta ietvaros 
radītie metadati un radīt iespēju tehniskiem uzlabojumiem piekļuvei 
caur EDL interfeisu, pirms tam eventuāli integrējot to EDL struktūrā, 
lai līdz EDLocal projekta beigām tā būtu pieejama apmeklētājam kā
prototipa pakalpojums
Padarīt pieejamu EDLocal reģionālajiem partneriem un digitālā
satura nodrošinātājiem aprīkojumu, tai skaitā OAI datu 
pieprasīšanas “rīku”, kurš izstrādāts atbilstoši EDL vajadzībām un 
prasībām, metadatu pārveidošanas “rīku”, kā arī atbalstīt 
apmācības, kas atvieglotu eksistējošo vietējo un institucionālo datu 
bāzu pārveidi uz OAI-PMH  digitāliem krājumiem un radītu 
savienojamus metadatus



Projektu korelācija

•
 

EDLnet
 

Thematic
 Network

www.digitallibrary.eu/edlnet/

•
 

CCEDL

•
 

TELplus
www.TheEuropeanLibrary.org/telp

 lus/

•
 

EDLocal

http://www.digitallibrary.eu/edlnet/
http://www.theeuropeanlibrary.org/telplus/
http://www.theeuropeanlibrary.org/telplus/


PALDIES!


	NACIONĀLĀ DIGITĀLĀ BIBLIOTĒKA LETONICA: PROCESI, PIEKĻUVE, AUTORTIESĪBAS
	Aktīvie projekti
	EDLnet Thematic Network
	EDLnet Thematic Network
	TELplus
	TELplus
	�Projekti, kas iesniegti EK izskatīšanai
	�CCEDL �Copyrighted Content for the European Digital Library – ar autortiesībām aizsargāta satura iekļaušana Eiropas Digitālajā bibliotēkā�
	CCEDL �
	EDLocal Thematic Network
	EDLocal Thematic Network
	Projektu korelācija
	PALDIES!

